dem mortua; nec in vivente magis fuisse substantialis unio anima & corporis, quam in mortuo: quod videtur absurdum. v. Subjectum adaequatum & totale virtutis & peccati, & consequenter premii & poenae non esset compositum & suppositum humanum secundum animam & corpus, nec corpus secundum omnes corporales facultates & partes: sed tantum Mens seu anima hominis; nisi forte excipiatur glandula pinealis; quod facultas animalis & mens humana illi proprius & magis immediate videatur assistere & cum eâ conjungi aut in eâ habitare. *Vide 1. Corinth. 5. 5. & 7. 34. & 6. 19. 20. 1. Thess. 5. 23. Rom. 6. 12. 13. v. Non tam commodè refutari possent Socinianini, qui negant corpus esse partem essentialē hominis, aut cum animā constituere substantialē & suppositum humanum; consequenter idem numero corpus non esse resuscitandum. De quo Antagoniste Socinianorum, & nos in prelectionibus locorum communium. vi. Sequeretur angelum, aut demonem in corpore energumenti, (imprimis si assistat glandula pineali, aut illam pr. alijs partibus corporis energemate suo insidet) non magis aut minus esse unum, quam animam existentem in corpore: idem enim utrobique esset genus & modus unionis, scilicet per accidens; nec hic magis quam illic esset unio substantialis, aut una substantia seu natura. vii. Idem sequeretur de animā separata; si quidem alteri homini, aut corpori alicui humano assisteret. viii. Quia ex hypothesi Taurelli & Gorlei (quibus omne compositum est ens per accidens, & solum simplex ens per se) per consequentiam educi posset, etiam angelos & animas separatas esse entia per accidens, quippe realiter composta ex duobus entibus completa, subiecto scilicet & accidente. Brevis ter in totā return naturā nullas esse substantialias, aut naturas, quae sine unum per se: nisi forte excipiant atomos, aut ideas, aut quintessentias, aut similia. ix. Impingit etiam hec opinio in plurima dogmata metaphysica, ut partim autores ejus concedunt, partim per consequentias illas imponi potest. Ex pluribus propter temporis angustiam ista nunc indicamus. 1. De ente, essentiā & existentiā, naturā & supposito: 2. De uno, unione, composite, toto, deque per se & per accidens. 3. De principiis & causis; nominatim de causa univocā & equivoca; de principio, interno, & externo; de formā informante & assistente. 4. De distinctione substantiali, & accidentalī; de distinctione rei*

naturalis ab artificali'; de distinctione monstros (quod qua tâle est ens pér accidens) à naturâ humana debitè secundum leges naturæ constitutâ.

5. Quod homo non sit substantia, nec directè pertineat ad predicamentum substantie; sed tantum indirectè, & per accidens eo referatur, quippe ens per accidens & collectivum. 6. Quod unus homo non magis sit unum pér se, quam exercitus, civitas &c. ubi homines multi collective.

7. Quod consequenter homo essentiali & perfectâ definitione non possit definiri. 8. Quod materia & forma compositi sint propriæ materia, & forma ejus sit unio; hoc est accidens, seu purus modus, relatio scilicet. Vide Gorleum Exercit. 14. p. 266. 9. Quod unio humanae animæ cum ejus corpore, sit querenda in mero accidente aliquo ex illis quinque, & quidem in situ seu positurâ: ut quidâ videntur concedere. 10. Quod corpus non sit natura hominis, sed tantum ejus instrumentum, per quod anima in corpore existens operatur.

Ad Thesin 7.

QUAMVIS autem nuper exerciti gratiâ quæstio fuerit propo-
sita, an homo, qui compositus est ex corpore & animâ ra-
tionali, sit ens unum pér se, an vero pér accidens: de ipsâ tamen ni-
hil quod opinioni Taurelli aut Gorlæi si simile, vel à vulgari
& orthodoxâ sententiâ revera dissideat, sustinuimus. Afferimus
enim hominem ex corpore & animâ compóni, non pér solam
præsentiam localem, sive appropinquationem unius partis ad
alteram, sed pér veram earum unionem substancialē, ad quam
ratione corporis naturaliter requiritur situs & partium confor-
matio, uti antea diximus: quæ tamen est naturæ, à situ & figu-
râ modisque alijs pure corporeis, longè diversæ: illa enim u-
nio non corpus solum, sed etiam animam, quæ incorporea est,
spectat. Quantum verò ad modū loquēdi attinet, et si ille forsitan
minus sit usitatus, attamen ad mentem nostram exprimendam
ipsum satis aptum credimus. Non enim diximus hominem esse
ens pér accidens, nisi ratione partium, animæ scilicet & corpo-
ris; ut eâ ratione indicaremus, unicuique earum quodammodo
esse

esse accidentarium, quod altera alteri sit conjuncta & unita; quandoquidem singulæ seorsum subsistere possunt; atque illud, quod adest vel abest sine subjecti corruptione, accidens vocatur. At quatenus homo in se totus consideratur, ipsum omnino esse ens per se, non vero per accidens, aperte fatemur; quia unio, quâ ejus partes junguntur, non est ipsi accidentaria, sed essentialis; quoniam hęc ipsum etiam constituit, & homo sine eā non est homo. Sed quoniam multo plures in eo errore versantur, quod putent animam non distinguere realiter a corpore, quam in eo, quod admissa ejus distinctione unionem substantiam negent: majorisque est momenti ad refutandos atheos, qui animas corporeas esse statuunt, docere distinctionem partium in homine, quam tradere earum unionem; majorem gratiam apud Theologos me initurum sperabam, dicendo hominem esse ens per accidens, ad designandam illam distinctionem realem: quam si, respiciendo ad partium unionem, dixissem ipsum esse ens per se. Ac proinde mihi non incumbit onus respondendi ad ea, quæ in opinione Taurelli & Gorlēi fusè hęc objiciuntur; sed tantum conquerendi quod præter meum meritum aliorum errores adeo severè mihi affingantur.

VIII.

IN Collor. 2. Diurnam & annuam rotationem terrae, quam contra Keplerum, Galileum, aliosque necetericos nonnullos astronomos excusum vide apud Alexandrum Rosseum in libello contra Lansbergium & Carpentarium; imprimis apud Froymundum in Ant-Aristarcho, & ejusdem Apologia; diximus repugnare & veritati divinae sacræ literis revelatae, & rationibus naturalibus. Priorem classem argumentorum constituemus nunc Iosua 10. v. 12, 13. 14. Ecclesiast. 1. v. 4. 5. 6. 7. Psalm. 19. v. 5. 6. 7. Defendemus ergo exceptiones ad hęc loca quæ apud Lansbergium, Keplerum, & Foscarinum (qui omnium acutissimè & uberrimè hoc egit, ut videre est in ipsius epistolā Lugd. Batavorum anno 1635, una cum Galileo de systemate mundi editā) occurrunt, esse infirmas,

mas, atheologas, periculosas, & nimis leviter in sacris ludentes ac luxuriantes, contra Rom. 12. 3. Ies. 66 2. Ut antehac ostendimus in Theriste nostro Heautontim. Posteriorem classem argumentorum instruam vide apud Froymundum. Nos ex ea, has decerpimus 1. Pondus non relapsurum ad perpendicularum in eandem terrae partem: quod Aristoteles objecit 2. de caelo c. 13. idem dicimus de pondere ex altissima turri, quod non ad ejus pedem, sed procul inde ad partem occidentalem casurum esset; quod objicunt Tycho, Thomas Fienus, Froymundus. Sed fortius stringet de globo ex majori tormento bellico versus palum aut arborem à septentrione in meridiem, aut vice versa emissio. Si ergo sagitta recta sursum per axem horizontis emissā, non rediret in idem terrae punctum, sed fere quatuor miliaribus germanicis (secundum calculum Tychoonis in epist. ad Rhotmannum) inde versus occidentem relapsura esset, si modo unicum horae minutum itione & reditione consumeret; quanto magis id fieri in globo ferre. Exceptiones, quae ad ferris solent de terrae vi magneticā, de aëris rotatione, absurdum hoc sanare non possunt, immo absurdiora ei, & absurdissima addunt. Et ut præstructum verbulo replicem: Quomodo ergo globus ab occidente versus orientem emissus majori velocitate non fertur, quam ab oriente versus occidentem? Immo quomodo potest globus ab oriente versus occidentem ex tormento exire & cursum suum confidere, ut non retineatur & retro rapiatur ab aere? 111. Edificia, & terra, saltem superiores ejus partes, item maria, flumina, tam rapidâ circumgyratione (qua singulis horis absolvit 225. milia germanica) diffilient. 111. Mare faciens unum globum cum terrâ & ab occidente versus orientem fluens, navigationem celeriorem efficeret: sed contrarium experientia nautarum Lusitanorum affirman Conimbricenses in Meteorologicis. Argumenta pro motu terrae ex scripturâ quidem & physicâ ridicula sunt: ex hypothesibus & observationibus astronomicis conjecturâ sunt, aut entia rationis, aut imaginaria: ut ostensum satis ab autoribus modo cit. Palmarium quod habet I. Lansb., quomodo concludat vide apud Froymundum in Apologia p. Ad alterum palmarium, quod habet Galileus, de motu Martis & planetarum circa solem tanquam centrum, in ipsâ disputatione respondebimus.

Ad Thesin 8.

Rotatio diurna & anima Telluris, quam ego adversus humanas tantum rationes, & quidem post alios meos collegas in Academiâ nostrâ sustinui, hic & *sacra scriptura*, & *rationibus naturalibus adversari* dicitur: sed utrumque meo judicio non satis firmiter. Nam *loca Scriptura hic citata*, quæ ex solâ citantis autoritate motui telluris adversari dicuntur, ex aliorum insignium Theologorum & simul Mathematicorū, ut Lansbergij, Foscari-ni, Campanellæ & aliorum testimonio, interpretationem sanam, satis commodam, & Copernicano mundi Systemati nihil quicquam adversantem admittunt: quorum præstantissimorum virorum eruditio, vita, & rationes minime patiuntur, ut ipsorum explicatio hic *infirma, atheologa, periculosa*, & *nimirū leviter in sacris ludere & luxuriari* sit dicenda.

Neque Argumenta à ratione humanâ petita quicquam nostræ sententiæ repugnant. Nam pondus ex: gr: in altum projectum æquè ad perpendicularum in terram decidit, quæ unâ cum aquâ & aëre ab occasu in ortum circū suum axem circumvertitur; ac pila, quæ in navi rapidissimè proiectâ in altum projicitur, perpendiculariter in illam decidit. Omnia enim, quæ his continentur, præter motum a projectione vel descensu impressum, habent etiam motum communem, quo unâ cum navi & Tellure in hanc vel illam partem feruntur. Atque hinc jam intelligimus globum ferreum è tormento bellico in quamcunque terra plagam emissum equali celeritate spatium aquale emetiri; eodem modo ut lucius pisces vivario, navi quantumvis celeriter proiectus alligato, inclusus, equali celeritate per aquam inclusam in quamlibet vivarij partem natando provehitur. Neque *ad iuncta, terra, item maria ac flumina rapidissimâ istâ circumgyratione possunt dissilire*: quia cum celum, quod est inter tellurem & lunam, multo celeriori raptu feratur circum tellurem, quam tellus circum suum axem, hinc necessariò deprimuntur undique omnes telluris partes ad ipsius centrum, ita ut nullæ per diurnam vel annuam ejus circumvolu-

tionem versus peripheriam diffilire possunt. Frustra itaque statuit Fromondus tellurem cum navi apertâ potius quam clausâ à Copernicanis esse comparandam: cum contrarium ipsa rerum veritas persuadeat; in tellure enim non minus firmiter à celi iustius celerrimo circumraptu omnia cohærent, quam in navi undique clausâ & proiectâ omnia contenta ab afferum compage cohiberi cernuntur. Neque ex hoc diurno telluris motu celerior esset navigatio ab occidente versus orientem: quamvis enim mare, uti & aër una cum terrâ, revera per motum diurnum telluris ferantur ab occasu in ortum; attamen, cum terra, utpote corpus ijs solidius & crassius, multò celerius quam mare, & mare quam aër versus orientem feratur, ideo necessariò navigatio ab oriente versus occidentem à nautis Batavis & Lusitanis celerior intra tropicos (abitellus celerius quam extra illos circumrapitur) observari confuevit.

IX.

Epimetri loco sint hæc hypomnemata de inventione, constitutione & augmento scientiarum. 1. Bene inventis & bene constitutis nolle uti, frui: sed ea per se aut alia ipsorum loco velle de novo invenire, est multiplicarentia absque necessitate, & ingenio ac eruditioni injuriam facere: cum ars sit longa, vita brevis, experientia fallax. 11. Studiosi in Academico cursu non tam observationibus & experientijs occupantur, quam inventorum perceptione & impressione: Et sic cum Aristotele Metaph. 1. cap. 1. studiosum doctum & non expertum præferrem indocto, & experto. Si tamen experientia w̄apepyov, doctrinæ ēpyw jungi possit (quod hic fit) utique felicissimam illam Academiam judicavero. 111. Fallax & inutilis est illa methodus inveniendi & constituendi scientias, ut quis 1. omnes universales experientias, omnia inventa, omnia dogmata tot sculsi ab universo sapientem choro, per novas atque iteratas experientias, per subtilissimas argumentorum reciprocationes examinata & probata, dediscat, obliuiscatur, abjiciat, & quasi ejuret: sive scil. novæ & melioris philosophiae à se aut alijs inveniendæ. 2. Quod uni aut alteri experientia, circa unam rem aut circa unius rei unum effectum naturalem,

ralem, perpetuo inhærent, & tantillam particulam pro genuina philosophia venditant: sūsque deque habitu omni philosophia & experientia communi, saltem longe frequentiori quam suā, & quidem circa omnes aut plerasque res naturales. 4. Quod tam infelices sepe consequentis angustie experientiae illi superstruant; & incerta, lubrica, non satis probata principia, axiomata, definitiones, & demonstrationes fabricare cogantur, aut vadimonium deferere.

Ad Thesin 9.

Ab hypomnemata hac ultimâ thesi proposita reponimus, nos bene inventis & constitutis uti & frui paratiſſimos esse: nosque ideo effecta ab alijs obſervata libenter quidē amplecti, sed alias tantum eorum dare causas & explicationes; propterea quod cause ab alijs hactenus etiam in minimis propositę ſint ut plurimum quam maximè jejunæ & à vero alienæ, nec animo veritatis cupido ſatisfaciant. Nullo igitur modo multiplicamus entia absque neceſſitate; nec injuriā facimus aliorum ingenio & eruditioni; cum omnia aliorum inventa probemus, quod bonum est ſerve- mus, & noſtra, ſi qua ſint, addamus. Nec eſt quod nobis objiciatur illud Hippocratis, *Vita brevis, ars verò longa, experientia fal- lax*. Nam, ut recte ait Seneca, ſatis longa vita, & in maxima- rum rerum consummationem nobis largè data eſt, ſi tota bene collocetur. Experientia verò, ſi recte instituatur, nunquam fal- lit. Neque nos Studiosam juventutem nudis experientijs faciendis fatigamus; ſed Ipræceptis explicandis neceſſarias experientias adhibemus.

Noſtra itaque docendi methodus minimè culpanda, ſed maxi- me laudanda videtur, qui omnes universales experientias, omnia in- venta, tot ſeculū ab univerſo ſapientum choro per novas & iteratas ex- perientias, per ſubtiliſſimas argumentorum reciprocationes bene exami- nata & probata ambabus amplectimur uoſis, & nunquam ſoli propria angustie noſtra experientia acquiescimus: ſed prava tantum dogmata hiſ male ſuperstructa, ut decet, pro viribus evertimus, & meliora, nec ita obſcura & clauda, nec magnis difficultatibus obno-

40 H. REGII RESPONSIO AD APPEND. G. V. OETII.
obnoxia; sed clara, obvia, & facilia, pro modulo substituimus.
Quod haud mirandum videtur, cum nos, antiquorum inventis
& proprijs cogitatis instructi, simus instar pygmæorum stan-
tium in capitibus magnorum gigantum: atque ideo forsitan lon-
gius ipsis prospiciamus.

Atque hæc sunt, quæ in præsentia pro ijs, quæ hactenus
præter vulgarem Medicinam & Physicam publicè docui & ve-
riora esse credidi, dicenda habebam: à quorum ulteriore publi-
catione ego abstinere semper ero paratissimus, ubi Proceres
nostræ eam sibi desplicere mihi significaverint. Non enim illa
tam vilia putamus, ut nolentibus, vel etiam non obnoxie rogan-
tibus sint obrudenda.

F I N I S.